
Ata n.º 2 

PRPD/32/2020 

 

 

 

 

Página 1 de 2 

 

Concurso documental interno para preenchimento de três lugares na categoria de professor coordenador 

para as áreas disciplinares da área científica de Engenharia Eletrotécnica, do Instituto Superior de Engenharia 

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital 

 

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do Doutor 

Silvino Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do Conselho Técnico Científico do 

Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso 

em epígrafe, através de videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento 

de júris nos sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença 

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando 

presentes como vogais os Senhores Professores:  

 

Doutor Luís Manuel Camarinha Matos, Professor Catedrático da Universidade Nova de Lisboa, 

Doutor Victor Manuel Fernandes Mendes, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de 

Lisboa, Doutor Rui Manuel Alves da Silva e Sousa, Professor Associado da Universidade do Minho, 

Doutor Luís Miguel Pires Neves, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Leiria e Doutor 

Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Professor Coordenador do Instituto Politécnico do Porto. 

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º 

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor 

Presidente do Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha 

como objetivo apreciar as candidaturas e proceder à classificação final dos candidatos, nos 

termos dos artigos 25.º, 28.º e 29.º do RCCPIPC. 

 

Seguidamente, de acordo com o disposto no artigo 25.º do RCCPIPC e tendo em conta os critérios 

indicados no Edital já mencionado, o júri procedeu à análise e apreciação das candidaturas, 

apresentando documento escrito, que se anexa à ata e dela faz parte integrante, contendo a 

respetiva apreciação devidamente fundamentada.  

 

Da apreciação efetuada, o júri deliberou, por unanimidade, aprovar todos os candidatos em 

mérito absoluto.  
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Assim, e após debate sobre os vários candidatos, o Senhor Presidente deu a palavra a todos os 

elementos do júri para que se pronunciassem, tendo sido efetuadas as votações sucessivas e 

individuais. 

 

Da votação efetuada resultou a seguinte ordenação:  

1.º Nuno Miguel Fonseca Ferreira 

2.º João Paulo Morais Ferreira 

3.º Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira 

4.º Victor Daniel Neto dos Santos 

5.º Adelino Jorge Coelho Pereira 

6.º Acácio Manuel Raposo Amaral 

7.º Inácio de Sousa Adelino da Fonseca 

 

Foi elaborada a lista ordenada a que refere o n.º 1 do artigo 29.º do RCCPIPC, que fica apensa à 

presente ata, dela fazendo parte integrante. 

A notificação do projeto de decisão final aos candidatos será efetuada nos termos do ponto 9 do 

edital de abertura do concurso.  

 

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião. 

 

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do 

júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente e pela Secretária.  

 

O Presidente 

 

 

Silvino Dias Capitão 

 

A Secretária 

 

 

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida 

Assinado por: Silvino Dias Capitão
Num. de Identificação: 07789462
Data: 2021.12.28 08:35:23 +0000
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Parecer Justificativo 
Parecer justificativo da classificação dos candidatos ao concurso (PRPD/32/2020 ) de promoção de três 

postos de trabalho na categoria de professor coordenador, em regime de contrato de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado, para as áreas disciplinares da área científica de Engenharia 

Eletrotécnica, do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, ao abrigo do 

artigos 76.º do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho (DLEO2019), conjugado com o disposto no artigo 

210.º do mesmo diploma. 

Apresentaram-se a concurso sete candidatos: 
 

- Acácio Manuel Raposo Amaral 

- Nuno Miguel Fonseca Ferreira 

- Victor Daniel Neto dos Santos 

- João Paulo Morais Ferreira 

- Inácio de Sousa Adelino da Fonseca 

- Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira 

- Adelino Jorge Coelho Pereira 

 

A avaliação dos candidatos teve por base os critérios de seleção e seriação e respetiva ponderação, 

aprovados pelo Conselho Técnico Científico do Instituto Superior de Engenharia de Coimbra, e a 

dcumentação fornecida pelos candidatos. 

Nas tabelas seguintes apenas se realçam os elementos de maior destaque, no entanto a avaliação de cada 

critério teve naturalmente em consideração todos os elementos fornecidos. 

 

Candidato: João Paulo Morais Ferreira  
 

 

Desempenho Técnico-

Científico e Profissional Elementos de maior destaque  
84.7 

Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

Muito bom nº de artigos em revistas internacionais (17 + 5 abstracts), 5 Q1, 
14 como 1º autor; 1 patente nacional. Indica 11 cap livros mas muitos são 
proceedings de conferências. Elevado nº comunicações em conferências 
internacionais, embora de níveis de qualidade variados,  algumas em conf 
nacionais e vários posters. Bom nº citações e h-index  

90 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) Boa participação em projetos, vários como investigador principal.  

90 0.15 

Participação em júris de 
doutoramento, mestrado, provas 
públicas, concursos de pessoal 
docente e atribuição de título de 
especialista (C13) 

Sem participação em júris de doutoramento, elavada participação em júris de 
mestrado (26, dos quais 12 externos ao ISEC).  Participação em 2 júris de 
planos de tese.  

65 0.10 

Experiência profissional  (C14) Boa experiência docente, com alguma colaboração com indústria e  Clinica 
Universitária de Medicina Física e de Reabilitação de Coimbra.  

85 0.10 

Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) 

Orientação de elevado nº mestrados concluídos (25, 13 na FCTUC); nenhum 
doutoramento concluído, mas 3 projetos de tese concluídos.  

77 0.10 
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Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Muito elevada participação em revisão de artigos para revistas e conferências 
internacionais. Participação em vários "Editorial boards" de revistas, 
comissões científicas de conferências  

90 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) 

Realizou vários cursos de curta duração (formação pedagógica e técnica) e 
participou em elevado número de seminários, workshops e outras sessões.  

85 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) Neste critério destaca-se prémio IAPMEI (2º lugar)  

75 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  85.1 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Responsável por 18 UCs, leccionação (teóricas e práticas) de elevado nº UCs. 
Informação organizada de forma pouco sintética.  

80 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos pedagógicos 
(C22) 

Pacotes de software pedagógico para robótica (3), 2 publicações 
internacionais sobre aspectos pedagógicos. Vários conjuntos de slides, 
exercícios, enunciados de trabalhos.  

87.5 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Criação de laboratório, desenvolvimento de vários protótipos, aquisição de 
equipamentos. Criação dum CTeSP, participação na criação dum mestrado e 
duma pós-graduação. Organização de palestras no âmbito de UCs. Criação 
duma UC.  

87.5 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24) Cerca de 21 anos no ISEC  

95 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) 

Envolvimento de alunos de mestrado em prémio IAPMEI e escrita de patente. 
Alguma actividade de orientação nas Universidades de Coimbra e Aveiro (2 de 
doutoramento e 3 de mestrado). Orientação de estágios e trabalhos de 
licenciatura.  

85 0.05 

    
 

Outras Atividades 

Relevantes para a 

Instituição Elementos de maior destaque  

71.4 

Peso 

Duração e relevância de funções 
em cargos de gestão (C31) 

Vice-presidente de departamento (2 anos), membro conselho consultivo de 
instituto de investigação (4.5 anos), vogal CP (2 anos), vogal CC, coordenador 
de vários CET e CTeSP, etc.  

75 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Participação em comissões de acreditação, de elaboração de CTeSP, pós-
graduação; gestão de formação em contexto de trabalho CET, presidente de 
vários júris de seriação de candidatos e creditação de competências, 
coordenação de 4 e participação em 6 comissões de horários, e outras 
actividades [elementos fornecidos são extensos, mas pouco estruturados]  

75 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) Responsável por área de robótica num laboratório no ISEC e noutro no ISR  

65 0.10 

Prestação de serviços, de formação 
e consultorias (C34) Lecionação de alguns cursos  

60 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  

Participação em vários eventos, seminários, palestras [informação pouco 
estruturada / sintetizada]  

75 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) 
Membro de juris de bolsas, membro de TC do IEEE, outras comissões [alguns 
elementos fornecidos aqui foram considerados noutros critérios]  

67.5 0.15 

 

Candidato: Victor Daniel Neto dos Santos  
 

 

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  

58.1 Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

Apenas 4 artigos em revista internacional (2 Q1, 1 como 1º autor); dos 5 
cap livro indicados a quase totalidade refere-se a proceedings de 
conferências. Bom nº de comunicações em conferências internacionais. Nº 
citações e h-index modestos / baixos. Produção limitada face à extensão da 
carreira.  

60 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) 

Participação em vários projetos nacionais e europeus (nenhum como IP), 
mas pouca actividade recente.  

50 0.15 

Participação em júris de 
doutoramento, mestrado, provas 
públicas, concursos de pessoal 
docente e atribuição de título de 
especialista (C13) 

Sem participação em júris de doutoramento (apenas um júri de plano de 
tese), elevada participação em júris de mestrado (34, das quais 9 externas 
ao ISEC).  

60 0.10 

Experiência profissional  (C14) Basicamente boa experiência docente  70 0.10 
Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) 

Orientação de 12 e co-orientação de 6 mestrados concluídos 
(aparentemente na mesma instituição); nenhum doutoramento   

65 0.10 
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Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Membro C. Organizadora dum evento e da C. Científica de 2 eventos 
internacionais. Boa participação em revisão de artigos para revistas e 
conferências internacionais. Participação em vários eventos técnico-
científicos. Membro da equipa finalista na primeira edição do PRÉMIO 
OPEN MIND ESEGUR.  

70 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) Não são fornecidos elementos relativos a este critério  

0 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) 

Membro de júri para vários concursos de bolsas; Participação em vários 
eventos técnico-científicos internacionais e nacionais, embora não seja 
claro em que qualidade participou.  

72.5 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  82.3 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Regência de 8 UC a nível de mestrado e licenciatura; leccionação da 
componente teórica demais de 10 UCs e componente prática dum elevado 
nº de Ucs no ISEC. Um período de leccionação na U Aveiro como monitor. 
Orientação de elevado nº trabalhos de licenciatura e estágios CET. Membro 
de júri em grande nº trabalhos de licenciatura.  

85 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos pedagógicos 
(C22) 

Refere várias publicações de carácter pedagógico, mas já incluídas na 
produção científica. Slides de apoio relativos a várias UCs, trabalhos de 
laboratório, etc.  

70 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Membro de comissões de criação de vários cursos. Responsável pela 
criação de 2 UCs e actualização de várias outras. Organização de palestras 
no âmbito de UC.  

77.5 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24) Cerca de 22 (> 19 anos no ISEC, alguns como monitor na U Aveiro)  

97 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) 

Participação em bom nº de seminários e acções de formação pedagógica. 
Membro de júri em vária provas de aptidão profissional em escolas 
profissionais.  

77.5 0.05 

   
 

 

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  

77.5 
Peso 

Duração e relevância de funções 
em cargos de gestão (C31) 

Presidente de CP (2 anos), Presidente (>2anos) e vice-presidente (10 
meses) de departamento, diretor de licenciatura (2 anos), coordenador de 
CET (4 anos), membro Conselho Técnico-Científico do ISEC (3 anos 9 
meses), membro Conselho Consultivo IPC (2 anos), etc.  

90 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Responsável / membro de comissão de horários (vários anos), membro de 
júris de concursos de acesso, membro de várias outras comissões 
(coordenação de CET, acreditação de cursos, coordenação de mestrado, 
criação de curso em regime noturno, imagem e divulgação de 
departamento, conselho de departamento, e outras)  

77.5 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) 

Identificação de necessidade e aquisição de equipamento, participação na 
instalação de lab RoboCorp   

60 0.10 

Prestação de serviços, de formação 
e consultorias (C34) 

Ação de formação e alguma prestação de serviços no âmbito de projetos 
[pouco detalhe]  

55 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  

Participação em várias ações de divulgação para escolas secundárias, ISEC 
Open Day, Fennge, "Dolce Engenharia", e visitas a empresas.  

80 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) 
Membro de júris de bolsas e concursos de acesso, estabelecimento de 
parcerias com indústria e CET  

70 0.15 

 
 
 

Candidato: Adelino Jorge Coelho Pereira  
 

 

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  

69.8 Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

6 artigos em revista  (5 Q1 e 5 como 1º autor); bom número de artigos em 
conferências, mas a maioria de nível mediano ou baixo, 1 cap. Livro, 
algumas contribuições em conferências nacionais. Nº citações e h-index 
modestos.  

85 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) Participação muito limitada (apenas 1 projeto Tempus)  

20 0.15 

Participação em júris de 
doutoramento, mestrado, provas 
públicas, concursos de pessoal 
docente e atribuição de título de 
especialista (C13) 

Sem participação em júris de doutoramento, elevada participação em júris 
de mestrado (34, dos quais 10 externos ao ISEC).  

60 0.10 

Experiência profissional  (C14) Boa experiência docente, com uma muito breve experiência na indústria.  75 0.10 
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Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) 

Orientação de elevado nº mestrados concluídos (26); nenhum 
doutoramento concluído  

75 0.10 

Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Várias participações em comissões organizadoras (3) e de programa (5) de 
eventos científicos internacionais, algumas participações em comités 
editoriais de revistas internacionais; elevada participação em revisão de 
artigos para revistas e conferências internacionais  

80 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) 

Realizou vários cursos de curta duração e participou em elevado número de 
seminários, workshops e outras sessões.  

85 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) 

Participação em vários eventos técnico-científicos internacionais e 
nacionais, embora não seja claro em que qualidade participou.  

70 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  
80.9 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Responsável por um bom nº de UCs (nº exacto difícil de determinar por 
organização pouco sintética do CV). Leccionação dum elevado nº de UCs 
(teóricas e práticas) de vários cursos. Leccionação em Oviedo e Lille 
(mobilidade Erasmus), 8 missões. Orientação de vários projetos de fim de 
curso e estágios.  

87.5 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos pedagógicos 
(C22) Conjunto de slides para 11 UCs  

70 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Elaboração do programa duma UC e participação nos programas de 10 
outras UCs. Participação na organização de elevado nº visitas de estudo.  

70 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24) > 22 anos no ISEC  

97 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) 

Participação em elevado nº de seminários e acções de formação 
pedagógica (em parte já incluídas e pontuadas no critério C18, portanto 
duplicadas).   

50 0.05 

   
 

 

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  

65 
Peso 

Duração e relevância de funções 
em cargos de gestão (C31) 

Presidente da CC de EE, diretor de licenciatura (vários mandatos), diretor 
de CET, representante de EE no C Técnico-Científico, etc.  

67.5 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Presidente / membro de vários júris (concursos, creditação), membro de 
várias comissões (horários, relações públicas, avaliação de desempenho, 
etc.), elaboração de processo de acreditação de licenciatura, etc. [vários 
elementos indicados neste item foram considerados noutros critérios]  

70 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) 

Responsável pelo Laboratório de Sistemas de Energia Elétrica (desde Março 
2021)  

62.5 0.10 

Prestação de serviços, de formação 
e consultorias (C34) Colaboração com empresas no âmbito de estágios de alunos  

55 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  Realização de algumas palestras  

50 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) 
Representação do DEE em eventos públicos, Avaliação de desempenho: 
Excelente desde 2011, participação na seleção de alunos estrangeiros para 
Erasmus Mundus.  

65 0.15 

 
 
 

Candidato: Acácio Manuel Raposo Amaral  
 

 

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  

64.3 Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

Muito bom nº de artigos em revistas internacionais (14), 6 Q1, 9 como 1º 
autor; 1 cap. livro; Muito bom nº de comunicações em conferências 
internacionais (34) - muitas de boa qualidade, a maioria como 1º autor 
(29); alguns posters. Muito bom nº de citações e h-index.  

95 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) Participação limitada em projetos.  

40 0.15 

Participação em júris de 
doutoramento, mestrado, provas 
públicas, concursos de pessoal 
docente e atribuição de título de 
especialista (C13) 

Sem participação em júris de doutoramento, participação moderada em 
júris de mestrado (no ISEC)  

40 0.10 

Experiência profissional  (C14) Boa experiência docente  
70 0.10 
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Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) Sem quaisquer elementos neste critério, o que não se compreende  

0 0.10 

Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Alguma participação em comissões técnicas/organizativas de eventos 
internacionais (4) e nacionais (2); elevada participação em revisão de 
artigos para revistas e conferências internacionais  

70 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) Alguns cursos de curta duração (nenhum recente)  

45 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) 

Participação em vários eventos técnico-científicos internacionais e 
nacionais, embora não seja claro em que qualidade participou.  

70 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  
78.7 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Responsável pelas UC de Eletrónica e Introdução aos Sistemas Digitais em 
vários cursos. Leccionação de várias UCs (teórica e prática) em vários 
cursos. Colaboração na criação dum curso de Técnico Superior Profissional.  

67.5 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos pedagógicos 
(C22) 

Elaboração de sebenta (texto de apoio), conjuntos de slides, cadernos de 
exercícios, manuais de programação, etc. para várias UCs. Elaboração de 5 
(6) livros de carácter pedagógico (incluídos no cap. de produção científica).  

100 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Criação duma UC e participação na criação doutra. Participação na 
reformulação / dinamização doutras Ucs (incluindo publicação de livros de 
carácter pedagógico, já considerados no critério anterior).  

75 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24) > 22 anos no ISEC  

97 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) Orientações de estágios, júris de estágios  

50 0.05 

   
 

 

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  

55.6 
Peso 

Duração e relevância de funções 
em cargos de gestão (C31) Diretor de vários cursos de CET e CTeSP  

65 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Presidente / membro de vários júris (creditação, ingresso), membro várias 
comissões de curso, responsável por comissão de imagem e marketing 
DEIS, etc.  

65 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) 

Responsável pelo Laboratório de Controlo, Sinais e Informática Industrial 
[fornecida pouca informação]  

62.5 0.10 

Prestação de serviços, de formação 
e consultorias (C34) Não são fornecidos elementos neste item.  

0 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  Participação em Dia Aberto, 2 palestras  

50 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) 
Avaliação de desempenho: Excelente na maioria dos anos; [muitos dos 
elementos fornecidos nesta seção pertencem a outros critérios]  

52.5 0.15 

 
 
 

Candidato: Nuno Miguel Fonseca Ferreira  
 

 

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  

94 Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

Elevado nº artigos em revista internacional (33), sendo 9 Q1 mas as dos 
anos mais recentes são em revistas de menor qualidade, 7 como 1º autor; 8 
adicionais em revistas nacionais. Indica 28 cap livros que são, na maioria, 
proceedings. Muito elevado nº comunicações em conferências 
internacionais (pequena percentagem como 1º autor) e algumas nacionais. 
Algumas edições de livros. Muito bom nº citações e h-index.  

97.5 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) 

Elevada participação em projetos de I&D nacionais e europeus, vários como 
IP. Também projetos de I&D com indústria.  

100 0.15 

Participação em júris doutoramento, 
mestrado, provas públicas, concursos 
pessoal docente e atribuição título de 
especialista (C13) 

Participação em 3 júris de doutoramento, 6 júris de provas de especialista, 
vários júris de planos de tese, elevado nº de júris de teses de mestrado 
(cerca de metade externas ao ISEC)  

97.5 0.10 

Experiência profissional  (C14) 
Para além da extensa experiência docente, apresenta elevada experiência 
industrial, desempenhou vários cargos de gestão e coordena um grupo de 
investigação.  

100 0.10 

Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) 

Orientação dum doutoramento concluído (e vários em curso); algumas 
orientações de pos-doc; orientação de 9 teses de mestrado (concluídas) e 
co-orientação de outras 2.  

65 0.10 
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Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Algumas palestras convidadas; várias revisões de artigos; membro de 
editorial board de 2 revistas internacionais, guest editor de special issues e 
proceedings; 3 best paper awards e outras distinções; participação na 
comissão científica de elevado nº conf internacionais; participação na 
organização de vários eventos  

100 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) Participação em algumas ações de formação de curta duração. Agregação.  

90 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) 

Participação em vários júris de bolsas; participação no desenvolvimento de 
vários protótipos  

85 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  94.8 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Responsável por 16 UCs e co-responsável por 2. Leccionou em 31 UCs de 
diferentes cursos de mestrado e licenciatura. Leccionou cursos / proferiu 
palestras em vários países (Brasil, China, India, Russia, Cabo Verde, Angola). 
Liderança e participação na criação de vários cursos de mestrado e 
licenciaturas, incluindo mestrado financiado pelo Erasmus Mundus. 
Orientação de elevado nº trabalhos de licenciatura. Membro de júri em 
elevado nº trabalhos de licenciatura.  

100 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos pedagógicos 
(C22) 

Co-autor dum livro, 1 pacote de software para ensino (robótica), várias 
publicações em conferências relativas a aspectos pedagógicos (embora 
também incluídas na componente científica ... o que não deveria 
acontecer). Guiões, apontamentos, conjuntos de slides, cadernos de 
exercícios para várias UCs.  

87.5 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Participação na criação de vários ciclos de estudos (membro de grupos de 
trabalho). Responsável pelos programas ou sua actualização de elevado nº 
de UCs. Criação de laboratório, protótipos e dinamização de equipas. 
Organização de escolas de verão e visitas técnicas. Acções de divulgação 
nas escolas secundárias.  

90 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24)  > 23 anos no ISEC  

98 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) 

Responsável por preparação de processos de acreditação e auto-avaliação 
de cursos. Apresentação de várias candidaturas Erasmus e Tempus. 
Participação em elevado nº de acções de formação pedagógica.  

82.5 0.05 

   
 

 

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  

86.3 
Peso 

Duração e relevância de funções 
em cargos de gestão (C31) 

Vice-presidente do IPC (4 anos), Presidente do ISEC (3 anos 4 meses), Vice-
presidente do ISEC (3 anos), membro Conselho Geral IPC (8 anos), membro 
C Executiva de departamento (2 anos), membro Assembleia 
Representantes ISEC (11 anos), e vários outros cargos  

100 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Coordenação de relações internacionais do IPC e do ISEC, participação em 
comissão coordenadora do curso Erasmus Mundus  e várias outras 
comissões (júris de seleção de candidatos, coordenação de estágios, 
Conselho de Departamento, e outras [algumas por inerência de funções])  

80 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) 

Coordenação de lab no CTCV, diretor de grupo de investigação no 
ROBOCORP, vice-diretor do ROBOCORP  [alguns elementos indicados neste 
item foram considerados noutros critérios]  

70 0.10 

Prestação de serviços, de formação 
e consultorias (C34) 

Prestação de serviços em formação e integração de sistemas para 
empresas, consultoria para algumas empresas  

72.5 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  

Acções de divulgação em jornais nacionais e regionais, summer school, 
Global Week Global Challenges, ISEC on Wheels, ações de divulgação em 
vários países, e várias outras ações, embora a informação fornecida não 
esteja bem organizada / sintetizada. Alguns elementos incluídos neste item 
como cursos de curta duração fariam mais sentido no critério C34  

95 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) 

Participação em vários júris, organização de Semana Europeia e outros 
eventos, estabelecimento de acordos com várias universidades 
estrangeiras, organização de processos de seleção de bolseiros [alguma 
repetição de informação doutros critérios ou elementos inerentes a cargos 
já considerados]  

75 0.15 

 
 

Candidato: Inácio de Sousa Adelino da Fonseca  
 

 

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  

71 Peso 

Produção técnico-científica  
(C11) 

Bom nº artigos em revistas internacionais (16) mas de qualidade diversa, 4 Q1, 
apenas 3 como 1º autor. Vários artigos em revistas nacionais. Elevado nº de 
comunicações em conferências, mas muitas são de nível mediano ou baixo. 3 
cap. livros (Intechopen). IP: 1 modelo de utilidade.  Nº de citações e h-index 
baixos.  

87.5 0.40 

Participação em projetos de 
I&D (C12) Sem qualquer participação em projetos pós-doutoramento  

0 0.15 
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Participação em júris 
doutoramento, mestrado, 
provas públicas, concursos 
pessoal docente e atribuição 
de título de especialista (C13) 

Sem participação em júris de doutoramento, participação em 2 júris para 
especialista, participação muito elevada em júris de mestrado (maioritariamente 
ISEC, com 4 externos)  

85 0.10 

Experiência profissional  
(C14) 

Experiência docente e desenvolvimento de vários protótipos (fundamentalmente 
de caráter pedagógico)  

82.5 0.10 

Orientação de doutoramentos 
e de mestrados (C15) 

Orientação dum nº muito elevado mestrados concluídos (35); nenhuma 
orientação de doutoramento   

87.5 0.10 

Intervenção nas 
comunidades científica e/ou 
profissional (C16) Algumas ações de divlgação e comissões organizadoras de eventos  

60 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) 

Participou em vários cursos de curta duração e  em elevado número de 
seminários, workshops e outras sessões.  

85 0.05 

Outras atividades técnico-
científico relevantes (C18) Participação em vários júris de provas a nível educativo  

65 0.05 

   
 

 

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  76.13 Peso 
Responsabilidade, extensão 
e diversidade da atividade 
letiva (C21) 

Responsável / co-responsável por cerca de 13 (?) UCs, leccionação (teóricas e 
práticas) de elevado nº Ucs em mestrado e licenciatura (Informação pouco 
estruturada)  

75 0.45 

Publicações pedagógicas e 
produção de recursos 
pedagógicos (C22) 

Conjunto de 17 vídeos de apoio ao ensino, slides, textos de apoio, plataforma 
online de apoio ao ensino  

75 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao 
ensino) (C23) 

Responsável (6) e co-responsável (3) pelos programas de várias UCs. Participação 
na aquisição de equipamentos para laboratórios. Reestruturação de vários 
conteúdos programáticos.  

82.5 0.15 

Número de anos de docência 
efetiva (C24) 25 anos  

100 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) Sem elementos de destaque  

0 0.05 

   
 

 

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  

61.9 
Peso 

Duração e relevância de 
funções em cargos de gestão 
(C31) 

Vice-presidente departamento (0.67 anos), membro assembleia representantes 
do ISEC (2.5 anos), diretor de CET, membro da coordenação doutros cursos, etc.  

65 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Participação em comissões de horários, membro de comissão de reformulação 
de licenciatura, e outras comissões de menor relevância.  

60 0.20 

Responsabilidade de 
laboratórios (C33) Responsável pelos labs de redes e projetos.   

75 0.10 

Prestação de serviços, de 
formação e consultorias (C34) Colaboração com empresas em vários projetos de alunos  

60 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e 
tecnologia (C35)  Orador nalguns eventos  

50 0.05 

Outras atividades relevantes  
(C36) 

Negociação de protocolo com empresa; membro de júri de concurso de técnico 
2ª classe  

52.5 0.15 

 
 

Candidato: Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira    

Desempenho Técnico-
Científico e Profissional Elementos de maior destaque  60 Peso 

Produção técnico-científica  (C11) 

Pouca produção em revistas (apenas 2 de baixa qualidade e aparentemente 
antes do doutoramento); alguns capítulos de livros (alguns são proceedings); 
elevado nº de comunicações em conferências, mas muitas são de nível 
mediano ou baixo; 2 edições de conference abstracts. Nº de citações e h-
index muito baixos.  

50 0.40 

Participação em projetos de I&D 
(C12) 

Participação em projetos de I&D muito limitada no período pós-
doutoramento (alguns dos projetos referidos são de carácter educacional)  

20 0.15 

Participação em júris doutoramento, 
mestrado, provas públicas, concursos 
pessoal docente e atribuição de título 
de especialista (C13) 

Participação num júri de doutoramento (Espanha) e num de provas para 
especialista (ISEP); muito elevado nº de júris de mestrado (a maioria 
externos ao ISEC; muitos em Espanha)  

90 0.10 

Experiência profissional  (C14) Boa experiência docente, breve estágio na indústria, várias missões de 
leccionação em Oviedo, Espanha.  

85 0.10 

Orientação de doutoramentos e de 
mestrados (C15) 

Bom número de orientações de mestrado concluídas (17), algumas das quais 
em Espanha. Sem orientações de doutoramento  

70 0.10 
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Intervenção nas comunidades 
científica e/ou profissional (C16) 

Participação em bom nº de comissões organizadoras de eventos técnico-
científicos nacionais e internacionais. Participação em comités técnico-
científicos de eventos no âmbito do programa Erasmus Mundus. Alguma 
actividade de revisão de artigos. Algumas palestras convidadas.  

80 0.05 

Pós graduações e formação 
complementar (C17) 

Realizou vários cursos de curta duração e participou (regularmente) em 
elevado número de seminários, workshops e outras sessões. Frequenta uma 
ação de formação em Inovação Pedagógica.  

90 0.05 

Outras atividades técnico-científico 
relevantes (C18) 

Participação em vários júris de provas a nível educativo; alguns prémios e 
distinções.  

75 0.05 
     

Capacidade Pedagógica Elementos de maior destaque  80 Peso 

Responsabilidade, extensão e 
diversidade da atividade letiva (C21) 

Responsável / co-responsável um bom nº de UCs (nº exacto difícil de 
determinar dada a má estruturação da informação fornecida), leccionação 
(teóricas e práticas) de elevado nº UCs em mestrado,  licenciatura e CET. 
Orientção de vários trabalhos de alunos.  

75 0.45 

Publicações pedagógicas e produção 
de recursos pedagógicos (C22) 

Textos de apoio e guias de laboratório para várias UCs. Pacote de software 
de apoio ao ensino.  

75 0.20 

Experiência na criação e/ou 
dinamização de UCs (incluindo 
laboratórios de apoio ao ensino) 
(C23) 

Participação em 3 propostas Erasmus Mundus. Participação em propostas 
CET e algumas comissões de acreditação. Colaboração na elaboração de 
programas de várias UCs. Organização de várias palestras e visitas de estudo 
no âmbito de UCs. Organização de "summer schools". Participação em 
cncursos com alunos no âmbito de UCs. Criação dum laboratório e apoio à 
criação doutro. Tutoria de alunos.  

90 0.15 

Número de anos de docência efetiva 
(C24) Cerca de 21 anos no ISEC  

95 0.15 

Outras atividades pedagógicas 
relevantes (C25) 

Particpação em em Conferências, Workshops e Ações de Formação 
Pedagógica  

75 0.05 

     

Outras Atividades 
Relevantes para a 
Instituição Elementos de maior destaque  74 Peso 

Duração e relevância de funções em 
cargos de gestão (C31) 

Membro C Geral IPC, presidente departamento (2 mandatos), direção de 
licenciatura (2 mandatos), diretora e mebro de comissões de coordenação 
de outros cursos (CET, CTeSP), membro da CP, membro da CC, etc.  

85 0.40 

Participação em comissões 
nomeadas por órgãos (C32) 

Participação em várias comissões de criação de cursos, comissão de 
horários, e outras comissões [alguns elementos indicados neste item foram 
considerados noutros critérios]  

65 0.20 

Responsabilidade de laboratórios 
(C33) Responsável do Laboratório de Instalações Elétricas e Luminotecnia   

65 0.10 

Prestação de serviços, de formação e 
consultorias (C34) Formadora em alguns cursos, assessoria técnica no âmbito dum projeto  

60 0.10 

Participação em acções de 
divulgação de ciência e tecnologia 
(C35)  Participação no ISEC Open Day, Smart Cities Summit, Expofacic  

55 0.05 

Outras atividades relevantes  (C36) Conselheira Nacional para a Educação, membro integrante do CNE  75 0.15 
 

 

Em consequência, faço a seguinte seriação: 

 P1 P2 P3   

Candidato 37.50% 37.50% 25% Classif Ordem 

Nuno Miguel Fonseca Ferreira 94.00 94.83 86.25 92.37 1 

João Paulo Morais Ferreira 84.70 85.13 71.38 81.53 2 

Adelino Jorge Coelho Pereira 69.50 80.93 65.00 72.66 3 

Victor Daniel Neto dos Santos 58.13 82.30 77.50 72.03 4 

Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira 59.75 80.25 73.50 70.88 5 

Inácio de Sousa Adelino da Fonseca 71.00 76.13 61.88 70.64 6 

Acácio Manuel Raposo Amaral 64.25 78.68 55.63 67.50 7 
 

Monte Caparica, 21 Dezembro 2021 
 
 
 
 
 
Doutor Luis M. Camarinha Matos 
(Professor Catedrático, FCT  Universidade Nova de Lisboa) 

Assinado por : LUÍS MANUEL CAMARINHA DE

MATOS

Num. de Identificação: 04745318

Data: 2021.12.21 15:15:01+00'00'



 

 

Parecer 

do 

Vogal Victor Manuel Fernandes Mendes 

 

Este documento, referente ao concurso publicado através do Aviso 

(extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, 

n.º 252, de 30 de dezembro, é o parecer justificativo da seriação do 

vogal Victor Manuel Fernandes Mendes para as candidaturas 

admitidas identificadas pelo nome dos candidatos: 

 Acácio Manuel Raposo Amaral 

 Adelino Jorge Coelho Pereira 

 Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira 

 Inácio de Sousa Adelino da Fonseca 

 João Paulo Morais Ferreira 

 Nuno Miguel Fonseca Ferreira 

 Victor Daniel Neto dos Santos 

O documento está organizado de acordo com a ordenação das 

candidaturas acima indicada, sendo dedicada uma página para 

observações por cada candidatura. Em conformidade com o edital, 

essas páginas apresentam a seriação segundo os critérios:  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional, Capacidade 

Pedagógica, Outras Atividades Relevantes para a Instituição.  Na 

última página consta uma tabela resume da seriação em que a ordem 

das colunas com o nome dos candidatos é a da ordenação 

decrescente atribuída em mérito relativo.



Acácio Manuel Raposo Amaral 
     

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     75.81 

Livros, capítulos de livros, artigos de revista e 
comunicações em eventos científicos de qualidade, 
três prémios IT de elevado desempenho científico. 
Projetos de I&D PREMAID, EfRElDC@HomO. 
Participação em comissões de eventos técnico-
científicos e significativa atividade de revisão de 
artigos e comunicações científicas. 

  

Capacidade Pedagógica 77.60 

Muito relevante: teóricas, teórico-práticas, práticas. 
Sebentas teóricas e cadernos de exercícios. 
Atividade de publicação de livros de referência 
fundamental ou complementar para UC's. 

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 31.26 

Diretor desde 2011 de vários Cursos CET´s e de 
CTeSP.  Várias presidências de júris de Creditação de 
Competências, concurso de acesso. Membro em 
várias comissões: equivalências, transferências e 
reingressos; projetos e estágios. Responsável pelo 
Laboratório (L1.1) CSII do DEIS. Responsável pela 
comissão de Imagem e Marketing do DEIS. 

            

  

Classificação 65.34 
     

           

 

 

 



Adelino Jorge Coelho Pereira      

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     57.96 

Capítulo em livro, artigos de revista e comunicações 
com qualidade. Pouco envolvimento em projetos de 
I&D, atividade entre 2000 e 2003. Várias 
orientações terminadas de mestrado e presença em 
vários júris de mestrado. 

  

Capacidade Pedagógica 80.53 

Muito relevante no âmbito da Energia Elétrica, 
abarcando a conversão, utilização, gestão e 
mercado: teóricas, teórico-práticas, práticas. Vários 
trabalhos didáticos e pedagógicos para UC´s, 
relevando no âmbito da conversão, utilização, 
gestão e mercado de Energia Elétrica. Criação e 
alterações de UC´s. Organização de visitas técnicas e 
palestras. Participação em vários workshops. 

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 22.07 

Presidência de Comissão Científica e Diretor do 
Curso da LEE. Membro efetivo do Plenário do 
Conselho Científico e Representante da Área 
Científica de EE. 

            

  
Classificação 57.45      

           

 

 

 

 



Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira      

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     69.84 

Capítulo em livro, artigos de revista e comunicações 
em eventos científicos com qualidade. Pouco 
envolvimento em projetos de I&D. Relevante 
envolvimento em provas de mestrado, um júri de 
doutoramento e outro de Título de Especialista. 
Várias revisões de artigos. 

  

Capacidade Pedagógica 78.07 

Muito relevante: teóricas, teórico-práticas e práticas 
laboratoriais. Várias UC´s e responsabilidades por 
UC´s, âmbito revelante de: Energia Renovável, 
Instalações Elétricas, Luminotecnia. Participação na 
elaboração do Call 2011, 2016 e 2019 Erasmus 
Mundus Master Course. Várias Palestras no âmbito 
das Unidades Curriculares. 

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 21.13 

Presidente do DEE.  Diretora de Curso da LEEM. 
Direção de CET e de CTeSP. Criação de Laboratório 
de Instalações Elétricas e Luminotecnia. Membro 
integrante do CNE.  

            

  
Classificação 60.75      

           

 

 

 

 



Inácio de Sousa Adelino da Fonseca      

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     87.37 

Artigos de revista, capítulos em livros e 
comunicações em eventos científicos com 
qualidade. Participações em projeto I&D, patente 
DP/54/2016/39076. Investigação referenciada por 4 
US Patents. Dois Júris em provas de Título de 
Especialista e várias orientações e presença em júris 
de mestrado. Relevante desenvolvimento de 
protótipos de apoio a gestão académica. Várias 
apresentações de divulgação/intervenção na 
comunidade profissional. 

  

Capacidade Pedagógica 62.79 

Muito relevante: teóricas, práticas e laboratórios. 
Várias responsabilidades e lecionações de UC´s e 
elaboração de aulas gravadas, vídeos didáticos e 
publicações didáticas e pedagógicas. 

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 23.99 

Vice-Presidente do DEE. Diretor de CET. 
Responsável pelo Laboratório de Redes e o de 
Projetos. Prestação de serviços à comunidade no 
âmbito dos projetos dos cursos. 

            

  
Classificação 62.31      

           

 

 

 



João Paulo Morais Ferreira       

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     81.15 

Artigos de revista, capítulos em livros e 
comunicações em eventos científicos com 
qualidade. Prémio IAPMEI.  Uma atente PT 108143 
A1, Calçado instrumentado para análise da marcha. 
Regular participação em projetos I&D desde 2001 
até à atualidade. Envolvimento na última década em 
várias formações complementares. Várias 
orientações e participações em júris de mestrado e 
revisões de artigos. 

  

Capacidade Pedagógica 75.72 

Várias UC´s e responsabilidades por UC´s. 
Desenvolvimento de aplicações informáticas 
pedagógicas. Criação de laboratório de Investigação 
e desenvolvimento e apoio ao ensino no ISR-
Coimbra. 

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 21.56 

Vice-Presidente do Departamento de EE. Várias 
presidências em júris de seriação de candidatos CET 
e CTeSP. Organização de seminários e palestras. 

            

  
Classificação 64.21      

           

 

 

 



Nuno Miguel Fonseca Ferreira      

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     100.00 

Livros, capítulos de livros, artigos de revista e 
comunicações em eventos científicos de qualidade e 
em quantidade. Pós-graduação FEUP em EEC 
especialização em Sistemas. Participação regular em 
projetos de I&D e industriais relevante para a 
missão do ISEC. Envolvimento elevado em gestão 
académica e como consultor científico da 
INGENIARIUS desde 2014. Orientações terminadas, 
uma de doutoramento e várias de mestrado. 
Participou em 3 Júris de provas de Doutoramento. 
Palestras e apresentações em eventos 
internacionais e várias revisões de artigos. Várias 
participações em comissões científicas de 
Conferências Internacionais. 

  

Capacidade Pedagógica 92.65 

Muito relevante: teóricas, teórico-práticas, 
laboratórios, seminário, projetos e estágios. Várias 
UC´s lecionadas e responsabilidades por UC´s. Várias 
publicações pedagógicas.  

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 53.84 

Presidente e Vice-Presidente do ISEC, Vice-
Presidente e Pró-presidente do IPC. Coordenador 
das Relações Internacionais do IPC e do ISEC. 
Prémios: , 

. 

            

  
Classificação 85.70      

           

 



Victor Daniel Neto dos Santos      

           

      Observações 

  

Desempenho Técnico-Científico e Profissional     70.51 

Artigos de revista e comunicações em eventos 
científicos de qualidade. Revisor de diversos artigos. 
Participação em projetos de I&D, contribuindo com 
tecnologias: Simplifed Maximum Packing, atribuição 
de canais; soluções para sistemas de comunicação 
móveis, rádio localização wireless, aplicações a 
veículos elétricos e em smart grids. Várias 
orientações e participações em júris de provas de 
mestrado e em júris para atribuição de bolsa de 
investigação. 

  

Capacidade Pedagógica 93.20 

Muito relevante: teóricas, teórico-práticas, práticas, 
laboratórios, seminário, projetos e estágios. 
Lecionação e responsabilidade de várias UC´s, 
relevando: Aquisição de Dados e Instrumentação 
Virtual, Comunicação sem Fios e Mobilidade, 
Sistemas de Apoio à Vida. Orientações no âmbito de 
Comunicações, Smart Metering. Elaboração de 
recursos pedagógicos de suporte à lecionação. 
Participou na elaboração do Projeto Erasmus+Call 
2020. Dinamização e atualização de UC´s.  

  

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 38.75 

Presidente do CP. Presidente do DEE. Vice-
Presidente do DEE. Diretor de curso da LEE. 
Coordenador do CET ARCI.  Membro do Conselho 
Técnico-Científico. Parcerias com a 
Indústria/protocolos para cooperação e 
transferência de tecnologia. Prestador de serviços à 
TMN no âmbito do projeto SUCOMS. 

            

  
Classificação 71.08      



           

 

Tabela. Resume da seriação por ordem de colunas em conformidade com a ordenação atribuída 
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Desempenho Técnico-Científico e Profissional 100.00 70.51 75.81 81.15 87.37 69.84 57.96

Capacidade Pedagógica 92.65 93.20 77.60 75.72 62.79 78.07 80.53

Outras Atividades Relevantes para a Instituição 53.84 38.75 31.26 21.56 23.99 21.13 22.07

Classificação 85.70 71.08 65.34 64.21 62.31 60.75 57.45

Assinado por: VICTOR MANUEL FERNANDES

MENDES

Num. de Identificação: 04569505
Data: 2021.12.24 07:28:48+00'00'



 

 

 

 

Concurso para provimento de três postos de trabalho de Professor Coordenador, para área 

científica de Engenharia Eletrotécnica, nas áreas disciplinares da área científica de 

Engenharia Eletrotécnica, do Instituto Superior de Engenharia de Coimbra (ref.ª 

PRPD/32/2020) 

 

 

 

Avaliação e Seriação de Candidatos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membro do Júri: Rui Manuel Alves da Silva e Sousa, Professor Associado  



 

1. Candidatos 

Apresentaram-se a concurso sete candidatos: 

 Acácio Manuel Raposo Amaral, 

 Adelino Jorge Coelho Pereira, 

 Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira, 

 Inácio de Sousa Adelino da Fonseca, 

 João Paulo Morais Ferreira, 

 Nuno Miguel Fonseca Ferreira, 

 Victor Daniel Neto dos Santos. 

Todos os candidatos cumprem os requisitos de admissão definidos no edital do concurso e, por esse 

motivo, foram considerados como admitidos. 

2. Método e Critérios de Avaliação 

A apreciação das candidaturas foi realizada de acordo com a estrutura de critérios definidos no edital 

do concurso (Tabela 1). 

Tabela 1  Estrutura de critérios. 

 

2.1. Desempenho Técnico-Científico e Profissional 

Neste critério, tal como definido no edital, foram consideradas as oito vertentes (C11 a C18) indicadas 

na Tabela 1.  

No que diz respeito à vertente C11 - Produção técnico-científica, as publicações em revistas 

internacionais indexadas foram contempladas com peso significativo, distinguindo-se ainda o quartil 

da publicação (Q1 e Q2 com maior peso), bem como a publicação de livros. Os restantes itens tidos 



 

em conta, com pesos próprios, incluíram capítulos de livros, artigos em revistas não indexadas, artigos 

em conferências internacionais e artigos em conferências nacionais. 

Quanto à vertente C12  Participação em projetos de I&D, foi atribuído um peso muito significativo à 

responsabilidade por projetos internacionais financiados. Os restantes itens tidos em conta, com pesos 

próprios, incluíram participações em projetos internacionais financiados, responsabilidade em 

projetos nacionais financiados e participações em projetos nacionais financiados. 

Em relação à vertente C13  Participação em júris de doutoramento, mestrado, provas públicas, 

concurso de pessoal docente e atribuição de título de especialista, foi atribuído um peso muito 

significativo à arguição de teses de doutoramento. Os restantes itens tidos em conta, com pesos 

próprios, incluíram os itens referidos na própria designação da vertente. 

Em relação às restantes vertentes, foi adotada uma abordagem similar. Assim, respetivamente para as 

vertentes C14 a C18 (Tabela 1), atribuíram-se maiores pesos a: (i) trabalho envolvendo empresas e 

ações de formação (formador), (ii) orientações de doutoramento concluídas e em curso, (iii) revisão 

de artigos para revistas internacionais e palestras por convite, (iv) cursos/ações de formação 

(formando), e, (v) Membro de centro de investigação acreditado e outras orientações em curso. 

2.2. Capacidade Pedagógica 

Neste critério, tal como definido no edital, foram consideradas as cinco vertentes (C21 a C25) indicadas 

na Tabela 1.  

No que diz respeito à vertente C21  Responsabilidade, extensão e diversidade da atividade letiva, à 

responsabilidade por UC (Unidade Curricular) foi atribuído maior peso, distinguindo-se ainda o tipo de 

curso a que diz respeito (Mestrado/Licenciatura e Bacharelato/outros). Os restantes itens tidos em 

conta, com pesos próprios, foram a lecionação de UC, distinguindo-se também consoante o tipo de 

curso. Todos os candidatos estiveram/estão envolvidos numa diversidade de disciplinas que se 

entende relevante, acabando este aspeto por não ter influência distintiva na avaliação. 

Quanto à vertente C22  Produção de recursos pedagógicos, todos os candidatos apresentam um vasto 

conjunto de materiais de natureza pedagógica (e.g., textos de apoio, slides, vídeos e cadernos de 

exercícios) que se entendeu contabilizar de forma equitativa. Como forma distintiva, valorizou-se a 

existência de sebenta completa / livro pedagógico. 

Em relação às vertentes C23 e C25 (Tabela 1), atribuíram-se maiores pesos a, respetivamente: (i) 

criação ou colaboração na criação de laboratórios e criação ou colaboração na criação de UC, e, (ii) 

provas públicas de avaliação de competências pedagógicas.  

2.3. Outras atividades relevantes para a Instituição 

Neste critério, tal como definido no edital, foram consideradas as seis vertentes (C31 a C36) indicadas 

na Tabela 1.  

No que diz respeito à vertente C31  Duração e relevância de funções em cargos de gestão, foram 

considerados com pesos muito significativos, de forma decrescente, os cargos de Vice-presidente/Pró-

presidente do Instituto Politécnico de Coimbra (IPC), Presidência do Instituto Superior de Engenharia 

de Coimbra (ISEC), Vice-presidência do ISEC/Presidência do Departamento de Engenharia Eletrotécnica 

(DEE) e o cargo de Diretor de Curso, fazendo-se neste último caso a distinção consoante o tipo de curso 

(Mestrado/Licenciatura e Curso Especialização Técnica (CET)/Curso Técnico Superior Profissional 



 

(CTeSP)). Foi ainda tida em conta a presidência de comissões consideradas como permanentes, por se 

entender que também constitui um cargo de gestão. 

Em relação à vertente C32  Participação em comissões nomeadas por órgão, foram consideradas 

todas as participações entendidas como elegíveis, e respetivas durações, não havendo lugar a 

diferentes ponderações. 

No que diz respeito à vertente C33  Responsabilidade de laboratórios, a correspondente atividade, 

quando desempenhada há um ano ou menos, foi considerada com um peso diminuto. 

Em relação às vertentes, C34 e C35 (Tabela 1), foram consideradas, com igual peso dentro de cada 

vertente, diversas atividades, incluindo respetivamente: (i) assessoria técnica e consultorias, e, (ii) 

envolvimento em eventos e realização de palestras em escolas secundárias.  

Por último, na vertente C36  Outras atividades relevantes, foi incluído o registo de patentes, tendo-

lhe sido atribuído um peso muito significativo. Esta inclusão fundamenta-se no Regulamento de 

Concursos para Contratação de Professores do IPC (Despacho nº 9208/2010, Diário da República, 2ª 

série  nº 104  28 de maio de 2010), onde, no artigo 25º, consta  Quanto a outras actividades 

relevantes para a missão da instituição, devem ser, designadamente, objeto de ponderação as 

publicações técnicas, normas e patentes registada .  

3. Avaliação e Seriação dos Candidatos 

Com base no anteriormente exposto, e após análise dos curricula e restantes elementos entregues 

pelos candidatos, realizou-se a avaliação (Tabela 2), que foi normalizada para a escala 0-100 em cada 

uma das vertentes (tendo como referência o candidato com maior pontuação na vertente), obtendo-

se desse modo a designada Pontuação intermédia . De seguida, e uma vez que se entende que todos 

os candidatos devem ser admitidos em mérito absoluto, foi realizado o designado Ajuste (mérito 

absoluto) . Assim, obteve-se a avaliação global dos candidatos que se encontra na Tabela 2. 

Tabela 2  Avaliação global dos candidatos. 

 



 

Os candidatos foram ordenados com base nas pontuações globais obtidas, dando origem à seguinte 

seriação:  

1. Nuno Miguel Fonseca Ferreira     95.1 

2. Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira  70.2 

3. João Paulo Morais Ferreira     67.9 

4. Victor Daniel Neto dos Santos     59.9 

5. Adelino Jorge Coelho Pereira    59.8 

6. Inácio de Sousa Adelino da Fonseca   59.3 

7. Acácio Manuel Raposo Amaral    50.0 
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Parecer 
 

Justificação da classificação dos candidatos ao concurso (PRPD/32/2020 ) de promoção 

de três postos de trabalho na categoria de professor coordenador, em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para as áreas 

disciplinares da área científica de Engenharia Eletrotécnica, do Instituto Superior de 

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, ao abrigo do artigos 76.º do Decreto-

Lei n.º 84/2019, de 28 de junho (DLEO2019), conjugado com o disposto no artigo 210.º 

do mesmo diploma.  

Candidatos 
 

Apresentaram-se a concurso sete candidatos:  

 

- Acácio Manuel Raposo Amaral  

- Nuno Miguel Fonseca Ferreira  

- Victor Daniel Neto dos Santos  

- João Paulo Morais Ferreira  

- Inácio de Sousa Adelino da Fonseca  

- Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira  

- Adelino Jorge Coelho Pereira  

 

De acordo com o edital, a seriação faz-se com base na pontuação dos candidatos 

segundo 3 critérios principais, o desempenho técnico-científico e profissional, a 

capacidade pedagógica, e outras atividades relevantes para a instituição, cada um 

avaliado pela ponderação de subcritérios especializados. 

Avaliação segundo o critério técnico-científico e profissional 
Na vertente C11 – produção técnico-científica foi dado particular ponderação às 

publicações em revista internacional indexada, de quartil 1 e 2, assim como a livros em 

editoras internacionais de referência. 

Na vertente C12 – participação em projetos de I&D, foi atribuído um peso mais relevante 

à responsabilidade por projetos financiados de maior relevância, sendo considerada a 

participação em equipas de projeto com financiamento. Excluem-se, no entanto, os 

projetos estratégicos ou de financiamento de unidades de investigação, sendo a 

participação nestas contemplada noutra vertente.  

Na vertente C13 — Participação em júris de doutoramento, mestrado, provas públicas, 

concurso de pessoal docente e atribuição de título de especialista, não foram 

valorizadas as participações enquanto orientador por serem comtempladas em vertente 

própria. 

Na vertente C14 – Experiência Profissional, não se tendo detetado diferenças 

significativas entre os candidatos, todos com um percurso essencialmente dominado 

pela função docente, foi atribuída uma classificação idêntica a todos. 

Na vertente C15 — Orientação de doutoramentos e mestrados, foram consideradas 

todas as orientações concluídas. 



Na vertente C16 — Intervenção nas comunidades científica e/ou profissional, foram 

consideradas a participação em revisão de artigos e organização de eventos científicos 

e profissionais. 

Na vertente C17 —Pós-graduações e formação complementar, foram valorizadas as 

formações com número relevante de horas. 

Na vertente C18 — Outras atividades técnico-científico relevantes, foram valorizadas a 

participação em unidades de I&D, a realização de palestras, e outros eventos não 

contemplados anteriormente. 

Avaliação segundo o critério Capacidade Pedagógica 
Na vertente C21 — Responsabilidade, extensão e diversidade da atividade letiva, foi 

valorizada a diversidade, tipo de lecionação e número de regências. 

Na vertente C21 — Publicações pedagógicas e produção de recursos pedagógicos, foram 

valorizados a existência de publicações em livro e a extensão dos materiais por unidade 

curricular.  

Na vertente C23 — Experiência na criação e/ou dinamização de unidades curriculares 

(incluindo laboratórios de apoio ao ensino), valorizaram-se em particular a criação de 

laboratórios e a criação de unidades curriculares. 

Na vertente C25 — Outras atividades pedagógicas relevantes, foram valorizadas a 

frequência de ações de formação pedagógica, o envolvimento de estudantes em 

candidaturas a prémios e desenvolvimento de patentes, e a orientação de estágios. 

Avaliação segundo o critério Outras Atividades Relevantes para a 

Instituição 
 

Na vertente C31 — Duração e relevância de funções em cargos de gestão, valorizaram-

se os cargos de Vice-Presidente e Pró-Presidente do IPC, Presidente do ISEC, Vice-

Presidência do ISEC, Presidente do Departamento e Diretor de curso, tendo em atenção 

a duração dos cargos. 

Na vertente C32 — Participação em comissões nomeadas por órgãos, valorizaram-se as 

comissões de acordo com a sua duração e com a importância relativa. 

Na vertente C33 — Responsabilidade de laboratórios, valorizou-se a identificação como 

responsável por laboratórios, tendo em consideração a duração. 

Na vertente C34 — Prestação de serviços, de formação e consultorias, valorizaram-se as 

prestações de serviço, ações de formação ou consultadoria, nomeadamente no exterior. 

Na vertente C35 — Participação em ações de divulgação de ciência e tecnologia, 

valorizaram-se a realização de ações de divulgação internacionais e nacionais, a 

realização de palestras e participação em feiras. 

Na vertente C36 — Outras atividades relevantes, valorizaram-se a nomeação para 

cargos de relevo nacional, a organização de semanas internacionais, o estabelecimento 

de acordos com universidades estrangeiras, e outras ações de representação da 

instituição, nomeadamente com intervenientes do exterior. 

 

  



Avaliação e seriação dos candidatos 
 

Após análise dos curricula e dos elementos fornecidos, procedeu-se a uma avaliação 

comparativa por vertente, resultando na grelha de avaliação a seguir ilustrada: 

 

 
 

Com base na ponderação, a seriação resulta assim: 

1. Nuno Miguel Fonseca Ferreira  

2. Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira  

3. Acácio Manuel Raposo Amaral  

4. Adelino Jorge Coelho Pereira 

5. João Paulo Morais Ferreira 

6. Victor Daniel Neto dos Santos  

7. Inácio de Sousa Adelino da Fonseca  

 

 

Acácio 

Amaral

Adelino  

Pereira

Cristina 

Agreira

Inácio 

Fonseca

João  

Ferreira

Nuno 

Ferreira

Victor 

Santos

C11 45         30         35         50         60         100       30         40%

C12 10         10         15         25         100       20         15%

C13 10         20         30         100       20         30         30         10%

C14 100       100       100       100       100       100       100       10%

C15 15         45         100       65         45         45         10%

C16 60         66         25         100       40         20         5%

C17 40         100       25         20         80         20         -       5%

C18 60         50         50         30         60         100       50         5%

Total da componente 38,5      37,8      36,5      54,8      58,3      80,5      36,0      37,5%

Acácio 

Amaral

Adelino  

Pereira

Cristina 

Agreira

Inácio 

Fonseca

João  

Ferreira

Nuno 

Ferreira

Victor 

Santos

C21 100       95         100       50         60         75         90         45%

C22 100       65         65         65         65         90         65         20%

C23 20         45         100       45         20         75         45         15%

C24 88         88         88         100       84         96         88         15%

C25 45         65         65         -       100       100       65         5%

Total da componente 83,5      79,0      89,5      57,3      60,6      82,4      76,7      37,5%

Acácio 

Amaral

Adelino  

Pereira

Cristina 

Agreira

Inácio 

Fonseca

João  

Ferreira

Nuno 

Ferreira

Victor 

Santos

C31 50         50         30         10         30         100       40         40%

C32 75         65         75         20         50         85         75         20%

C33 30         30         60         100       30         60         10%

C34 -       -       75         75         75         75         75         10%

C35 50         60         50         60         60         95         75         5%

C36 50         65         75         50         65         75         65         15%

Total da componente 48         49         54         36         45         87         52         25%

Pontuação final 57,7 56,0 60,8 51,0 55,9 82,7 55,3

Ordenação 3           4           2           7           5           1           6           

pesos

pesos

pesos

Desempenho Técnico-Científico e Profissional

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Assinado por : LUÍS MIGUEL PIRES NEVES

Num. de Identificação: BI07736572

Data: 2021.12.22 00:32:47 +0000



Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 64,91

P2 0,375 79,11

P3 0,250 55,49

67,88

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

João Paulo Morais Ferreira

Candidato com CV muito bom, particularmente na vertente pedagógica.

A nível de produção científica, realça-se uma patente internacional, mais de 20 artigos 

em revistas internacionais e 50 em eventos internacionais, em que um subconjunto 

apresenta elevado nível de qualidade/exigência. Participou em vários projectos de IDT, 

alguns deles como coordenador, e em mais de 25 júris de mestrado, como arguente, 

tendo orientado outros tantos alunos nas suas teses de mestrado, bem como alguns 

bolseiros de investigação. Tem prestado um serviço científico excepcional em termos de 

revisão de artigos para revistas e conferências internacionais, a sua maioria de grande 

reputação.

A nível pedagógico, lecionou uma grande quantidade e diversidade de UCs, em 

diferentes cursos, tendo sido o responsável de muitas delas. Tem também um contributo 

excepcional na produção de recursos pedagógicos, quer a nível de apontamentos, quer 

de módulos de diapositivos, quer de guiões laboratoriais e de exercícios. Orientou 

inúmeros alunos nos seus projectos de final de licenciatura, CET e CTeSP.

Tem tido também um bom contributo em termos de apoio à gestão da instituição, tendo 

sido vice-presidente do DEE, membro de conselhos científico do DEE, pedagógico,  

consultivo, de curso. Tem também assumido a direcção de diversos cursos de CET e 

CTeSP e participado em inúmeras comissões de apoio ao DEE e seus cursos. Tem ajudado 

também em diversas acções de divulgação do DEE e ISEC a diferentes públicos. 

Participou em diversos júris de seriação/selecção de bolseiros de investigação.









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 48,00

P2 0,375 64,08

P3 0,250 60,40

57,13

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

Victor Daniel Neto dos Santos

Candidato com um bom CV, particularmente na dimensão pedagógica.

Publicou 2 artigos de revista em IEEE Transactions, 5 capítulos de livro em editoras relevantes e 

mais de 40 artigos em eventos científicos internacionais, alguns deles com elevado nível de 

qualidade/exigência. Participou em vários projetos de IDT internacionais e nacionais e em 35 

júris de provas de mestrado, tendo orientado 18 alunos nas suas teses de mestrado. Participou 

em inúmeros eventos científicos internacionais, muitos deles com apresentação do seu trabalho. 

Esteve envolvido no comité técnico-cientifico de vários eventos internacionais e fez a revisão de 

um elevado número de artigos submetidos a revistas e conferências internacionais. Fez vários 

cursos e acções de formação, e participou numa série de seminários, workshops e conferências 

relevantes para o enriquecimento das suas competências. Foi membro de um número 

significativo de júris de projetos/estágios de final de curso, provas de aptidão pedagógica, bolsas 

de investigação.

A nível pedagógico, lecionou e assumiu a responsabilidade de muitas UCs diferentes, tendo 

produzido material significativo para as mesmas, nomeadamente textos/diapositivos e guiões 

práticos de apoio às aulas. Esteve envolvido na criação de programas de várias UCs e na criação 

de cursos. Orientou dezenas de alunos em projetos/estágios de final de Licenciatura.

É de realçar a sua contribuição no apoio à gestão no ISEC/IPC, em termos de responsabilidade, 

diversidade e extensão, salientando-se a sua responsabilidade como Presidente do Conselho 

Pedagógico do ISEC (2 anos) e Presidente/Vice-Presidente  do DEE (3 anos), e membro do 

Conselho Técnico-Científico do ISEC (4 anos) e do Conselho Consultivo do IPC (2 anos), Diretor da 

LEE (2 anos) e do CET ARCI (4 anos). Participou em processos de criação e 

acreditação/adequação de cursos, em inúmeras comissões de trabalho do DEE/ISEC, bem como 

em imensas acções de divulgação internas/externas e no estabelcimento de parcerias com o 

tecido empresarial/industrial.









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 52,56

P2 0,375 69,39

P3 0,250 50,23

58,29

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

Adelino Jorge Coelho Pereira

Candidato com um bom CV, particularmente na dimensão pedagógica.

O candidato foi co-editor de duas atas de conferências científicas 

internacionais, publicou vários artigos em revistas internacionais e mais de 40 

artigos em conferências internacionais, algumas delas de elevado nível de 

qualidade/exigência. Participou em mais de 30 júris de provas de mestrado. É 

membro do conselho editorial de duas revistas e participou no na organização 

de duas conferências e em vários comités científico de conferências, tendo sido 

revisor um número muito significativo de artigos, particularmente de revista. 

Orientou mais de 25 teses de mestrado. Apresentou uma série de trabalhos 

científicos em eventos nacionais e internacionais. Participou em inúmeros 

seminários, workshops e acções de formação relevantes na área do concurso.

A nível pedagógico, lecionou e assumiu a responsabilidade de uma grande 

diversidade de UCs, tendo produzido material significativo para as mesmas. 

Esteve envolvido na criação de programas de várias UCs e dinamizou inúmeras 

visitas de estudo e palestras no âmbito de UCs. Investiu também em formação 

para enriquecer as suas competências pedagógicas. Orientou dezenas de 

alunos em projetos/estágios de final de licenciatura e CET.

Tem um contributo valioso em termos de atividades de gestão no ensino 

superior, salientando-se a sua responsabilidade como Presidente da Comissão 

Científica da Área Científica de Engenharia Eletrotécnica e como Diretor da 

Licenciatura em Engenharia Electrotécnica, durante vários anos/edições. 

Paraticipou em várias comissões de trabalho no contexto do DEE/ISEC, 

salientando-se os processos de criação, adequação e acreditação de cursos pós-

Bolonha. É atualmente o responsável pelo Laboratório de Sistemas de Energia 

Elétrica do DEE/ISEC.









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 51,54

P2 0,375 64,88

P3 0,250 57,80

58,11

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

Acácio Manuel Raposo Amaral

Candidato com um bom CV, particularmente na dimensão pedagógica.

O candidato é autor de 5 livros nas áreas pedagógicas de atuação e um capítulo 

de livro e 9 artigos em revistas internacionais de grande nível de 

qualidade/exigência. Publicou inúmeros artigos em eventos científicos 

internacionais, alguns deles de elevado nível de qualidade/exigência. Participou 

em 2 projetos de dimensão internacional e de duração de 3-4 anos cada, tendo 

sido responsável por um WP num deles. Não menciona na grelha qualquer 

orientação de alunos de doutoramento/mestrado, tendo participado no júri de 

8 provas de mestrado. Participou no comité técnico-cientifico de vários eventos 

internacionais e fez a revisão de um elevado número de artigos submetidos a 

revistas e conferências internacionais de prestígio. Participou em vários cursos 

e acções de formação, bem como em inúmeros seminários, workshops e 

conferências relevantes para o enriquecimento das suas competências 

científicas, tecnológicas e pegadógicas.

A nível pedagógico, lecionou e assumiu a responsabilidade de várias UCs, tendo 

produzido material significativo para as mesmas, nomeadamente textos de 

apoio, cadernos de exercícios e guiões práticos. Esteve envolvido na criação de 

programas de várias UCs e orientou e arguiu dezenas de alunos em 

projetos/estágios de final de Bacharelato, Licenciatura, CET e CTeSP.

É grande a sua contribuição no apoio à gestão no DEE, em termos de 

responsabilidade, diversidade e extensão, designadamente tendo assumido a 

coordenação de inúmeros CETs. Participou em diversas comissões, 

nomeadamente  em inúmero júris de seleção de candidatos e de creditação de 

formação académica e de competências profissionais associados aos CETs. É 

responsável pelo Laboratório de Controlo, Sinais e Informática Industrial do 

DEIS desde 2018. 









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 93,40

P2 0,375 91,20

P3 0,250 97,50

93,60

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

Nuno Miguel Fonseca Ferreira

Candidato com Agregação e um CV excecional, em todas as vertentes.

Foi co-autor de 3 livros e 28 capítulos de livro científico-pedagógicos, mais de 30 artigos científicos em 

revistas internacionais de impacto, e mais de 100 artigos em conferências internacionais nas suas áreas de 

intervenção. Participou em diversos projetos de IDT, alguns dos quais como coordenador, em diversos 

domínios cientifíco-tecnológico-pedagógicos, envolvendo parceiros académicos e industiais. Participou 

num número significativo de júris de mestrado e em alguns júris de doutoramento. Tem alguma 

experiência profissiona como integrador de sistemas de automação e robótica. Co-orientou um número 

significativos de alunos de mestrado e alguns de doutoramento e pós-doutoramento. Fez inúmeras 

apresentações em eventos científicos, quer em Portugal, quer no estrangeiro e tem prestado serviço 

científico a rever artigos para algumas revistas internacionais de relevo e também diversas conferências, 

onde participou no TPC. Foi co-editor de vários livros e revistas. Participou numa série de concursos de 

selecção de bolseiros de investigação.

Na componente pedagógica, leccionou mais de 30 UCs ao longo da sua carreira de mais de 20 anos de 

ensino, tendo sido responsável de cerca de metade delas. Elaborou uma grande quantidade de programas 

curriculares e apontamentos nas suas áreas de lecionação. Orientou cerca de 40 alunos e arguiu outros 40 

nos seus projetos finais de Licenciatura, Bacharelato, aptidão pedagógica ou profissional.

Tem um contributo invejável no que respeita a atividades relevantes para a instituição, tendo assumido 

diferentes funções de gestão, salientando-se pela sua relevância a presidência e vice-presidência do ISEC 

durante 6 anos e pró-presidência/vice-presidência do IPC durante 5 anos. Foi também responsável por 

váriso laboratórios de ensino e investigação. Tem prestado inúmeros serviços de formação e consultoria e 

de divulgação do DEE/ISEC, em diversos contextos e a diferentes públicos.









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 54,92

P2 0,375 75,86

P3 0,250 46,68

60,71









Nome: 

Avaliação de Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Dezembro de 2021

P1 0,375 Desempenho Técnico-Científico e Profissional 54,52

P2 0,375 85,93

P3 0,250 52,70

65,84

Capacidade Pedagógica

Outras Atividades Relevantes para a Instituição

Classificação

Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira

Candidata com CV muito bom, particularmente na vertente pedagógica.

Editou dois livros de atas de conferências internacionais, publicou vários artigos em revistas e 

capítulos de livros internacionais. Publicou inúmeros artigos em eventos científicos internacionais, 

alguns deles de elevado nível de qualidade/exigência. Esteve envolvida num número significativo 

de arguências de teses de mestrado, bem como numas provas de especialista e noutras de 

doutoramento. Ministrou diversos cursos de formação e workshops em Portugal e no estrangeiro, 

alguns deles ao abrigo do programa Erasmus, bem como esteve envolvida na organização de uma 

série de conferências e workshops no ISEC. Orientou mais de 15 alunos nas suas teses/estágios 

finais de mestrado. Esteve envolvida em diversos comités técnicos de programa de eventos 

científicos nacionais e internacionais e participado em alguns com apresentações e a moderar 

sessões (chairing). Tem também prestado um bom e continuado serviço na revisão de artigos 

científicos para revistas e conferências. Proferiu várias palestras em território nacional e teve 

formação complementar em áreas relevantes. Participou num número significativo de júris de 

projetos de licenciatura, CET, CTeSP e de aptidão profissional.

Grande contributo em termos de responsabilidade, extensão e diversidade da sua atividade letiva, 

tendo lecionado dezenas de UCs e sido responsável por boa parte delas. Tem contribuido com um 

conjunto de textos pedagógicos,guiões práticos e módulos de diapositivos de apoio às UCs que tem 

lecionado. Tem tido uma participação invejável na criação de novos cursos e programas de UCs e 

também a nível de processos de acreditação de cursos. Criou e projetou de raiz o Laboratório de 

Instalações Elétricas e Luminotecnia do DEE/ISEC. Tem procurado enriquecer-se com formação na 

área das TIC e de novos métodos de ensino, bem como em outras áreas da electrotecnia.

É notável a sua contribuição no apoio à gestão no ISEC/IPC, em termos de responsabilidade, 

diversidade e extensão. Assumiu responsabilidades na direcção do DEE e de vários cursos de 

mestrado, licenciatura, CTeSP e CET. Foi também membro do Conselho Pedagógico do ISEC e 

Conselho Geral do IPC e Conselho Científico do DEE. Esteve envolvida em vários processos de 

criação e acreditação de cursos, bem como em inúmeras comissões de trabalho do DEE e do ISEC, 

para diferentes propósitos. Assumiu a responsabilidade do Laboratório de Instalações Elétricas e 

Luminotecnia do DEE/ISEC, desde 2007, e é membro do Conselho Nacional de Educação, desde 

2019.








